
= 
Diário Oficial da União - seção 2 	 ISSN 1 677-7050 	

5 	 f N°87, segunda-feira, 11 de maio de 2015 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA N 293, DE 8 DE MAIO DE 2015 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 1° da Portaria N° 1.056, de 11 de junho de 2003, 
da Casa Civil da Presidência da República, resolve: 

Designar EDLANE LOUSADA MONTEIRO, CPF 979.374.011-68, para exercer a Função 
Gratificada, código FG-1, da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação deste Ministério. 

ALDO REBELO 

PORTARIA N' 294, DE 8 DE MAIO DE 2015 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 10  da Portaria N° 1.056, de 11 de junho de 2003, 
da Casa Civil da Presidência da República, resolve: 

Exonerar, a pedido, a partir de 29 de abril de 2015, OSÓRIO COELHO GUIMARÃES NETO, 
CPF 516.462.341-20, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento da 
Segurança Alimentar e Nutricional, código DAS 101.4, da Secretaria de Ciência e Tecnologia para 
Inclusão Social - SECIS, deste Ministério, ficando dispensado dos encargos de substituto a que estiver 
designado. 

ALDO REBELO 

PORTARIA N' 295, DE 8 DE MAIO DE 2015 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 10  da Portaria N° 1.056, de 11 de junho de 2003, 
da Casa Civil da Presidência da República, resolve: 

Nomear Yara Josengler, CPF 705.716.606-06, para exercer o cargo em comissão de Assistente, 
código DAS 102.2, da Assessoria Parlamentar do Gabinete do Ministro deste Ministério. 

ALDO REBELO 

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2015 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 10  da Portaria N° 1.056, de 11 de junho de 2003, 
da Casa Civil da Presidência da República, resolve: 

IV' 296 Exonerar, a partir de 10 de abril de 2015, ALMIR CARLOS BATISTA GRAÇA, CPF 
027.303.402-20, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Material e Patrimônio, código DAS 
101.1, da Divisão de Engenharia e Arquitetura, da Coordenação de Apoio Técnico e Logístico, do 
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério. 

IV' 297 Nomear JÂNIO SILVA SILVEIRA, CPF 224.502.622-53, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe do Serviço de Material e Patrimônio, código DAS 101.1, da Divisão de Engenharia e Arquitetura, 
da Coordenação de Apoio Técnico e Logístico, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, 
deste Ministério. 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2°, inciso III, do Decreto n.° 4.734, de 11 de junho de 2003, e 
tendo em vista o que consta no Processo n.° 01200.001462/2015-45, resolve: 

N' 298 Declarar, a partir de 22 de abril de 2015, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei n.° 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a vacância do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 
Assistente 1, Padrão II, ocupado pelo servidor DANIEL CÉSAR DO VALE, Matrícula SIAPE n.° 
2008481, deste Ministério, por ter tomado posse em outro cargo inacumulável. 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇAO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1° da Portaria N° 1.056, de 11 de junho de 2003, 
da Casa Civil da Presidência da República, resolve: 

N' 299 Exonerar REINALDO CORREA COSTA, CPF 458.722.282-87, do cargo em comissão de 
Coordenador de Sociedade Ambiente e Saúde, código DAS 101.3, do Instituto Nacional de Pesquisas da 
Amazônia - INPA, deste Ministério. 

N' 300 Nomear ANTONIA MARIA RAMOS FRANCO PEREIRA, CPF 831.000.167-34, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Sociedade Ambiente e Saúde, código DAS 101.3, do Instituto 
Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério. 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇAO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 2° do Decreto n° 4.734, de 11 de junho de 2003, 
resolve: 

N' 301 Art. 10  Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo efetivo 
da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para exercício no Instituto Nacional de Pesquisas Es-
paciais - INPE, efetivada pela Portaria MCTI n° 44, de 12 de fevereiro de 2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 18 de fevereiro de 2015, por motivo de não comparecerem para a posse: 
Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Código do Cargo: TJ02 
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Especialidade: Previsão de Tempo e Clima 

NOME VAGA LIBERADA MOTIVO nau. 
Ariane Frassoni dos Santos de Mattos 0415293 Aposentadoria 01/08/2013 
Giovanni Dolif Neto 0415113 Aposentadoria 10/01/2014 
Kelen Martins Andrade 0416245 Aposentadoria 06/03/2014 
Henri Rossi Pinheiro 0416215 Aposentadoria 03/02/2014 
Arthur Chaves de Paiva Neto 0415785 Aposentadoria 02/07/2014 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.bilautenticidade.html , 
pelo código 00022015051100005 

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Código do Cargo: TJ03 
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Especialidade: Previsão por conjuntos em modelos atmosféricos e modelos acoplados oceano-atmos-
fera 
de escala global. Assimilação de dados meteorológicos e oceânicos 

NOME 	 VAGA LIBERADA 	 MOTIVO 	 Rau. 
Christopher Alexander Cunningham Castro 	0416149 	 Aposentadoria 	 26/06/2014  

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Código do Cargo: TJ04 
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Especialidade: Processamento de Alto Desempenho e Computação Científica 

NOME 	 VAGA LIBERADA 	 MOTIVO 	 D.O.U. 
Eduardo Fávero Pacheco da Luz 	 1004246 	 Redist. Lei 12.823/13 	 06.06.2013  

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Código do Cargo: TJ07 
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Especialidade: Processamento de dados de Radar e Satélites Ambientais 

NOME 	 VAGA LIBERADA 	 MOTIVO 	 D.O.U. 
Renato Galante Negri 	 1004249 	 Redist. Lei 12.823/13 	 06.06.2013 
Thiago Souza Biscaro 	 1004250 	 Redist. Lei 12.823/13 	 06.06.2013  

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Código do Cargo: TJ09 
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Especialidade: Processamento de dados e desenvolvimento de páginas de intemet para visualização de 
dados meteorológicos 

NOME 	 VAGA LIBERADA 	 MOTIVO 	 D.O.U. 
Emerson Assis de Carvalho 	 1004251 	 Redist. Lei 12.823/13 	 06.06.2013  

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Código do Cargo: TJ 17 
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Especialidade: Modelagem do sistema terrestre 

NOME 	 VAGA LIBERADA 	 MOTIVO 	 D.O.U. 
Manoel Ferreira Cardoso 	 1004266 	 Redist. Lei 12.823/13 	 06.06.2013  

Art. 2° Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9° da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no cargo abaixo indicado da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para ter exercício no 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, os candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público, conforme Editais n° 9, de 4 de setembro de 2014, publicado no Diário 
Oficial da União de 5 de setembro de 2014, e n° 10, de 27 de novembro de 2014, publicado no Diário 
Oficial da União de 28 de novembro de 2014. 
Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Código do Cargo: TJ02 
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Especialidade: Previsão de Tempo e Clima 

NOME VAGA LIBERADA MOTIVO D.O.U. 
Bruno Miranda de Brito 0415293 Aposentadoria 01/08/2013 
Fabio Pinto da Rocha 0415113 Aposentadoria 10/01/2014 
Mariana Pallotta 0416245 Aposentadoria 06/03/2014 
Antonio Marcos Vianna Campos 0416215 Aposentadoria 03/02/2014 
João Caetano Mancini Voz 0415785 Aposentadoria 02/07/2014 

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Código do Cargo: TJ03 
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Especialidade: Previsão por conjuntos em modelos atmosféricos e modelos acoplados oceano-atmos-
fera 
de escala global . Assimilação de dados meteorológicos e oceânicos 

NOME 	 VAGA LIBERADA 	 MOTIVO 	 D.O.U. 
João Gerd Zell de Mattos 	 0416149 	 Aposentadoria 	 26/06/2014 

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Código do Cargo: TJ04 
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Especialidade: Processamento de Alto Desempenho e Computação Científica 

NOME 	 VAGA LIBERADA 	 MOTIVO 	 D.O.U. 
Daniel Merli Lamosa 	 1004246 	 Redist. Lei 12.823/13 	 06.06.2013  

Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



6 	 ISSN 1677-7050 	 Diário Oficial da 1806 

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Código do Cargo: TJ07 

União - seção 	2 N° 87, segunda-feira, 11 de maio de 2015 

NOME 	 VAGA LIBERADA 

Luiz Eduardo Guarino de Vasconcelos 	 1004251 

MOTIVO 

Redist. Lei 12.823/13 

D.O.U. 

06.06.2013 

Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Especialidade: Processamento de dados de Radar e Satélites Ambientais 

NOME 	 VAGA LIBERADA 	 MOTIVO 	 DOU. Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Izabelly Carvalho da Costa 	 1004249 	 Redist. Lei 12.823/13 	 06.06.2013 
Diego Pereira Enore 	 1004250 	 Redist. Lei 12.823/13 	 06.06.2013 Código do Cargo: TJ 17 

Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I 
Código do Cargo: TJ09 Especialidade: Modelagem do sistema terrestre 

Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP 
Especialidade: Processamento de dados e desenvolvimento de páginas de intemet para visualização de NOME 	 VAGA LIBERADA MOTIVO D.O.U. 

dados meteorológicos Denilson Ribeiro Viana 	 1004266 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 
38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação 
dada pela Lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

N 304 Dispensar, a pedido, a servidora IZA SILVA DE ASSIS, CPF 
239.125.101-72, dos encargos de substituta nos impedimentos ou 
afastamentos regulares, do Coordenador-Geral de Recursos Humanos, 
código DAS 101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 
Administração, da Secretaria-Executiva - SEXEC, deste Ministério. 

N' 305 Designar a servidora VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS 
SANTOS, CPF 635.587.851-34, para substituir, nos impedimentos ou 
afastamentos regulares, o Coordenador-Geral de Recursos Humanos, 
código DAS 101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 
Administração, da Secretaria-Executiva - SEXEC, deste Ministério. 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em 
vista o disposto no art. 5° da Lei n° 10.168, de 29 de dezembro de 
2000, bem como no inciso V, do art. 4° do Decreto n° 4.195, de 11 de 
abril de 2002, resolve: 

N' 307 Art. 1° Designar HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK para 
compor o Comitê Gestor do Fundo Verde Amarelo - CT VERDE 
AMARELO, o qual tem por finalidade administrar a aplicação dos 
recursos repassados ao Fundo Nacional de Desenvolvimento Cien-
tífico e Tecnológico - FNDCT utilizados para atender o Programa de 
Estímulo à Interação Universidade-Empresa para o Apoio à Inovação, 
na condição de representante do Conselho Nacional de Desenvol-
vimento Científico e Tecnológico - CNPq, em substituição a Glaucius 
Oliva. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

ALDO REBELO 

SECRETARIA EXECUTIVA 

PORTARIA N' 15, DE 8 DE MAIO DE 2015 

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP n° 32, de 25 de fe-
vereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2015, e considerando o disposto no art. 93 da Lei n° 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo art. 22 da 
Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo De-
creto n° 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve publicar a pror-
rogação da cessão, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 8 de maio 
de 2015, autorizada pelo Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e 
Inovação, de servidora lotada no Instituto Brasileiro de Informação 
em Ciência e Tecnologia - IBICT, deste Ministério, na forma abaixo 
indicada: 
Nome: ANA MARIA DA PAIXÃO SETUBAL 
Emprego: Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III 
Matrícula: 0673445 
Para: Câmara dos Deputados 
Cargo a ser ocupado: Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-09 
Amparo Legal: Art. 93 da Lei n°8.112, de 1990, art. 2° do Decreto n° 
4.050, de 12 de 
dezembro de 2001 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 
Processo n°: 01200.000704/2014-01 

EMILIA MARIA SILVA RIBEIRO CURI 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS 
DA AMAZÔNIA 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2015 

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia 
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, usando da com-
petência que lhe foi delegada pelo inciso XXIV do artigo 1° da 
Portaria n° 407-MCT, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União do dia 30 subseqüente, resolve: 

N' 96 - Conceder aposentadoria a JOSÉ PEREIRA DÁCIO, matrícula 
SIAPE 0663088, no cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 
Classe Assistente 3, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Instituto, 
com fundamento no artigo 3.° da Emenda Constitucional n.° 47, de 5 
de julho de 2005, ao mesmo tempo em que declara a vacância do 
cargo, código de vaga n.° 414458.(Processo 01280.000075/2015- 
49). 

N' 97 - Conceder aposentadoria a LOURIVAL ARAUJO DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE 0663221, no cargo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, do Quadro de Pessoal 
deste Instituto, com fundamento no artigo 3.° da Emenda Consti-
tucional n.° 47, de 5 de julho de 2005, ao mesmo tempo em que 
declara a vacância do cargo, código de vaga n.° 414570.(Processo 
01280.000123/2015-7). 

LUIZ RENATO DE FRANÇA 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS 
ESPACIAIS 

PORTARIA N' 2.741, DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - 
INPE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Ministro de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, por meio da 
Portaria n° 407, de 29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006, 
concede: 

Aposentadoria, a partir de 11/05/2015, a GERALD JEAN 
FRANCIS BANON, matrícula SIAPE n° 0664077, ocupante do cargo 
de Pesquisador Titular III, Classe/Padrão U III, do Quadro de Pessoal 
Permanente deste Instituto, com fundamento no Artigo 40, parágrafo 
1°, Inciso I e parágrafo 18, da Constituição Federal de 1988, com-
binado com o Artigo 6-A, da Emenda Constitucional n° 41, de 
19/12/2003, incluído pela Emenda Constitucional n° 70, de 
29/03/2012 (Processo n° 01340.000171/2015-35). 

LEONEL FERNANDO PERONDI 

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2015 

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - 
INPE, no uso de competência que lhe foi delegada pelo Ministro de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, por meio da 
Portaria n° 407, de 29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006, 
resolve: 

N' 2.692- Dispensar EVANDRO MARCONI ROCCO, CPF n° 
116.173.098-26, do encargo de substituto eventual do Chefe da Di-
visão de Mecânica Espacial e Controle - DMC, código DAS 101.2, 
vinculada à Coordenação-Geral de Engenharia e Tecnologia Espacial 
- ETE, deste Instituto, designado pela PORT/INPE n° 1974, de 
11/11/2011, publicada no DOU de 17/11/2011. 

N' 2.693 - Designar HEITOR PATIRE JUNIOR, CPF n° 
016.815.668-77, para substituir nos impedimentos ou afastamentos 
regulamentares, o Chefe da Divisão de Mecânica Espacial e Controle 
- DMC, código DAS 101.2, vinculada à Coordenação-Geral de En-
genharia e Tecnologia Espacial - ETE, deste Instituto. 

LEONEL FERNANDO PERONDI 

Ministério da Cultura 

SECRETARIA EXECUTIVA 

PORTARIA N° 252, DE 7 DE MAIO DE 2015 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2° da 
Portaria n° 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura, 
resolve, 

Art. 1° Designar JOÃO PEDRO MARTINS DOS SANTOS, 
para exercer o encargo de substituto eventual de Coordenador-Geral 
de Promoção e Difusão, da Diretoria de Empreendedorismo, Gestão e 
Inovação, da Secretaria de Economia Criativa deste Ministério, có-
digo DAS 101.4, em seus afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 715, de 29 de outubro de 2014, 
publicada no Diário Oficial da União n° 210, de 30 de outubro de 
2014, Seção 2, pág. 7. 

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE 
CASTRO 

PORTARIA N° 257, DE 8 DE MAIO DE 2015 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2° da 
Portaria n° 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura, 
resolve, 

DESIGNAR,LUISA AIRES DE OLIVEIRA, para exercer o 
encargo de substituta eventual de Subsecretário de Planejamento, Or-
çamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, 
código DAS 101.5, no período de 11 a 22 de maio de 2015. 

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE 
CASTRO 

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2015 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
inciso I do art. 1° da Portaria n° 1.056, de 11 de junho de 2003, da 
Casa Civil da Presidência da República, e no art. 2° da Portaria n° 
334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura, resolve, 

N° 258 - Exonerar, a pedido, GUSTAVO ALEXANDRE BERTUCI 
do cargo de Coordenador-Geral de Direito da Cultura, da Consultoria 
Jurídica deste Ministério, código DAS 101.4, a contar de 5 de maio 
de 2015. 

N° 259 - Nomear REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA, para exercer 
o cargo em comissão de Ouvidor, do Gabinete do Ministro, código 
DAS 101.4. 

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE 
CASTRO 

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Em 8 de maio de 2015 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
art. 2o do Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, bem como a 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 136, de 17 de 
outubro de 2012, resolve 

autorizar o afastamento do país de NATALIA BARBOSA 
GONÇALVES, Técnico de Nível Superior, lotada na Diretoria de 
Direitos Intelectuais, para participar do Curso de Formação sobre 
Direitos de Autor e Direitos Conexos para Países da América Latina, 
na cidade de Lima, Peru, no período de 17 a 23 de maio de 2015, 
incluindo trânsito, com ônus limitado/MinC. A Organização Mundial 
da Propriedade Intelectual arcará com as despesas de diárias e pas-
sagens. 

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE 
CASTRO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N° 28, DE 8 DE MAIO DE 2015 

O Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas do Ministério da 
Cultura, no uso da competência que lhe é subdelegada na Portaria n° 
181, de 12 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 
17 de junho de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo n° 
01400.015037/2015-87, resolve: 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.bilautenticidade.html , 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00022015051100006 	 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


